陕路发〔2018〕64 号

陕西路桥集团有限公司
关于进一步加强项目质量和安全管理

工作的通知

集团各分（子）公司：

目前，各工程项目已陆续进入生产大干阶段，为确保完成

2018 年工作目标，打造品质工程，创建平安工地，各分（子）

公司必须认真落实集团公司质量和安全管理要求，严格执行管理

制度，精心组织项目施工。现就加强项目质量和安全管理工作具

体要求如下：

一、各分（子）公司要根据上级单位及集团公司对品质工程

 - 2 -

的要求和标准，对所属项目进行认真梳理，协助项目理清思路。

各项目要结合实际情况，确定质量和安全管理工作中的难点、重

点，制订有效措施，落实各级责任，谋划和部署好各项工作，同

时，重点做好以下三个方面的现场管控：

1.桥梁工程须着重管控下部结构物的位置尺寸、色泽外观

等，预制梁板的几何尺寸、预应力体系、预埋筋位置等，桥面系

护栏线形和色泽、桥面铺装平整度和完整性等。

2.隧道工程须着重管控爆破效果、初支喷砼密实程度、二衬

接缝错台、隧道排水系统的功能性和系统性等。

3.路基工程须着重管控填前地基处理、填料质量、压实机具

效能与层厚，防排水系统的合理性、及时性等。

二、各分（子）公司要根据实际情况定期进行工作检查，落

实集团公司有关要求，切实履行分（子）公司管理职能，认真加

强项目施工过程中质量安全控制，严格技术交底、工序交验、隐

蔽工程质量检查验收等工作。

1.认真落实《陕西路桥集团有限公司隧道项目施工管控实施

指南》（陕路发〔2017〕109 号）相关要求，集团公司将对各级

落实情况进行检查。

2.认真编制各类专项技术方案，进行各级技术交底并做好书

面记录，定期开展各类安全检查，特别对隧道施工、高边坡、深

 - 3 -

大基坑、交叉作业、高空作业、梁板安装等作业面重点排查和管

理。

3.及时组织各类培训和教育学习，切实提高施工人员的质量

意识和安全防范水平。

三、各分（子）公司必须牢固树立“生命至上、安全第一”

的理念，在下达生产任务时，必须部署相关安全生产工作，坚持

“党政同责、一岗双责、失职追究”，严格落实安全生产责任制，

完善安全监管体制。

1.统一各级管理人员思想认识，形成抓质量、保安全、促生

产前后因果逻辑概念，用制度规范管理，用流程规范业务，用考

核规范行为。

2.明确各级管理责任，认真履行各级管理职能，严守管控红

线。针对隧道施工中的门禁管理、安全步距、逃生通道设置等要

落实管理责任人和责任追究细则。

特此通知。

陕西路桥集团有限公司

2018 年 4 月 16 日

 - 4 -

 抄送：集团各领导，工程管理部，质量安全环保部，档。

 陕西路桥集团有限公司办公室               2018 年 4 月 16 日印发

                                              共印 20 份